
Volume: 10 - Número: 458 de 3 de Fevereiro de 2023

ISSN 2764-7242

DATA: 03/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Sueliton da Silva Batista

CPF: ***.834.003-**
em 03/02/2023 13:56:48

IP com n°: 10.0.0.144
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial

.php?id=2063

ISSN 2764-7242

TERCEIROS

aDOM 1/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 458/2023 - 03/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N: 009/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE LICENÇA E CESSÃO DE DIREITO DE USO SOFTWARES INTEGRADOS (MÓDULOS: SINC 

CONTRATA, GESTÃO MUNICIPAL NAS ÁREAS DE FOLHA DE PAGAMENTO E TRIBUTOS), INCLUINDO A 

MANUTENÇÃO,

EXTRATO DE CONTRATO: N° DP/01.0102.009/2023 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA IMPLANTAÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE (PORTAL DE COMPRAS) CUSTOMIZADO, SUPORTE TÉCNICO 

E TREINAMENTO, DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N: 042/2022 - FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM 

GERAL, NO SENTIDO DE SUPRIR A DEMANDA OPERACIONAL DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

ESPERANTINÓPOLIS/MA.  

EXTRATO DE CONTRATO: N° 02.2301.042/2022 - FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

EM GERAL, NO SENTIDO DE SUPRIR A DEMANDA OPERACIONAL DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS/MA. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 015/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO DE TECIDOS E AVIAMENTO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS -MA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 016/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO DE TECIDOS E AVIAMENTO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 

SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS -MA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 03/02/2023 13:56:48 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2063

2/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 458/2023 - 03/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - DISPENSA DE LICITAÇÃO: N: 009/2023

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 009/2023

ASSUNTO: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de licença e cessão de direito de uso softwares integra dos 

(módulos: SINC CONTRATA, Gestão Municipal nas áreas de folha de pagamento e tributos), incluindo a manutenção, migração de da dos 

e suporte técnicos, de interesse do Município de Esperantinópolis - MA.                      

Ratifico para fins do disposto e à vista do Parecer emitido pela Assessora Jurídica, a Dispensa de Licitação nº 009/2023, fun damentada no no Art. 

75, inciso II da Lei de Nº 14.133 de 1º de abril de 2021 , cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 

licença e cessão de direito de uso softwares integrados (módulos: SINC CONTRATA, Gestão Municipal nas áreas de folha de pagam ento e 

tributos), incluindo a manutenção, migração de dados e suporte técnicos, de interesse do Município de Esperantinópolis - MA. Empresa: 

Sistema de Locação Contábil LTDA, inscrita no CNPJ. nº 09.295.258./0001 -37, localizada na Rua Coelho de Resende, nº 929, Sala 05, Bairro: 

Centro-Sul, Cep. 64.001-370- Teresina-PI, VENCEDORA, pelo valor global de R$ 50.325,00 (cinquenta mil trezentos e vinte e cinco reais).

Esperantinópolis/MA, 30 de janeiro de 2023.

____________________________

Kellvane Ferreira Sousa

Secretária Municipal de Administração

Portaria 005/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N°
DP/01.0102.009/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° DP/01.0102.009/2023 , DISPENSA Nº 009/2023. PARTES: O Município de Esperantinópolis -MA, através da 

Secretaria Municipal de Administração e a EMPRESA Sistema de Locação Contábil LTDA. OBJETO: prestação de serviços de empresa 

especializada para implantação de licença de software (portal de compras) customizado, suporte técnico e treinamento, de inte resse do município de 

Esperantinópolis/MA. BASE LEGAL Nº Art. 75, II da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 . VALOR: R$ 50.325,00 (cinquenta mil trezentos e vinte 

e cinco reais). VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será de 11 (onze) meses, com início a partir da assinatura do contrato .  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 0202 – Secretaria Municipal de Administração -04 122 0002 2.009 – Manut. e Func. da Sec. de Administração -3.3.90.39.00 –

Outros serv. de terceiros pessoa jurídica. SIGNATÁRIOS : Kellvane Ferreira Sousa, pela contratante e o Sr. Vitor Max Rolim de Sousa, pela 

contratada. DATA DAASSINATURA: 01 de fevereiro de 2023.

Esperantinópolis – MA, 01 de fevereiro de 2023.

_________________________________________

Kellvane Ferreira Sousa

Secretária Municipal de Administração

Portaria 005/2021

Pela CONTRATANTE

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - DISPENSA DE LICITAÇÃO: N: 042/2022

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 042/2022

ASSUNTO: Fornecimento parcelado de material de construção em geral, no sentido de suprir a demanda operacional das diversas secretaria s do 

Município de Esperantinópolis/MA.                       

Ratifico para fins do disposto e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 042/2022, fund amentada no inciso II, 

do art. 24 da lei supra, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento parcelado de material de construção em geral, no sentido de suprir a 

demanda operacional das diversas secretarias do Município de Esperantinópolis/MA , no valor global de R$ 15.002,70 (quinze mil dois reais e 

setenta centavos), tendo como vencedor a empresa C CARNEIRO JOVITA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 35.185.271/0001 -43, com sede na Rua 

Getúlio Vargas, n° 358, Centro, CEP 65.750-000, no Município de Esperantinópolis -MA.

Esperantinópolis/MA, 20 de janeiro de 2023.

__________________________________

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte

Portaria: 014/2021

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE - TERCEIROS - EXTRATO DE CONTRATO: N°
02.2301.042/2022

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.2301.042/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 042/2022. PARTES: Município de Esperantinópolis, 

por intermédio da Secretaria Municipal de Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Transporte, e a empresa C Carneiro Jovit a Eireli. OBJETO: 

fornecimento parcelado de material de construção em geral, no sentido de suprir a demanda operacional das diversas secretaria s do Município de 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 03/02/2023 13:56:48 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2063

3/4www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 458/2023 - 03/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

Esperantinópolis/MA. VALOR: R$ 15.002,70 (quinze mil dois reais e setenta centavos). VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de 

Contrato será a partir da data da assinatura deste instrumento, até 31/12/2023, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 5 7 da Lei nº 8.666, de 

1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: OBRAS. 0212 – Sec. de Obras, Habitação e Transporte. 04 122 0002 2.100 – Manut. e Func. da Sec. de 

Obras Habitação e Transporte 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo. SIGNATÁRIOS: Sueldo Sankly de Freitas Formiga - Secretário Municipal de 

Obras, Habitação e Transporte Contratante e o Sr. Clenio Carneiro Jovita empresário pela Contratada. DATA DA ASSINATURA:23 de janeiro de 

2023.

Esperantinópolis– MA, 23 de janeiro de 2023.

__________________________________________

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte

Portaria: 014/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - TERCEIROS - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº
015/2023

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023. O Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, em conformidade com Art. 75, inciso II – da 

Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que a administração municipal pretende realizar Dispensa de Licit ação cujo objeto é: 

contratação de empresa especializada para o fornecimento de tecidos e aviamento, de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL do Município de Esperantinópolis -MA, podendo eventuais 

interessados apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração 

escolherá a mais vantajosa . A proposta de Preços deverá ser entregue na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Rua Jefferson Moreira, 

s/nº, Centro, Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, em dias uteis ou pelo E -

mail: comprasdireta.esperantinopolis@gmail.com até a data limite. O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oficial do 

Município https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/index.php . Esclarecimento adicional na sala da CPL, e através do E -mail:

comprasdireta.esperantinopolis@gmail.com . Esperantinópolis – MA, 01 de fevereiro de 2023. ECIA LIMA CARNEIRO, Secretária Municipal de 

assistencial social Portaria: 010/2021.

_______________________________________________

Écia Lima Carneiro

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria 010/2021

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - TERCEIROS - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº
016/2023

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023. O Município de Esperantinópolis, Poder Executivo, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna 

público aos interessados que a administração municipal pretende realizar Dispensa de Licitação cujo objeto é: contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de tecidos e aviamento, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento do Munic ípio 

de Esperantinópolis-MA, podendo eventuais interessados apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta 

Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa . A proposta de Preços deverá ser entregue na sala da Comissão 

Permanente de Licitação, na Rua Jefferson Moreira, s/nº, Centro, Esperantinópolis – MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, em dias uteis ou pelo 

E-mail: comprasdireta.esperantinopolis@gmail.com até a data limite. O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site 

Oficial do Município https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/index.php . Esclarecimento adicional na sala da CPL, e através do E -mail:

comprasdireta.esperantinopolis@gmail.com . Esperantinópolis – MA, 01 de fevereiro de 2023. Joelson Ribeiro Bezerra, Secretário Municipal de 

Saúde e Saneamento Portaria: 008/2021.

___________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria: 008/2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 03/02/2023 13:56:48 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2063

4/4www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2023-02-03T13:56:51+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 458/2023 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1,  MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [DFA27D2FD781CE56]




